
Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Conselho Superior

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 867, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022

Aprova os calendários acadêmicos 2023 de Educação 
Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e de 
Ensino de Pós-Graduação do Campus Paragominas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado 
no D.O.U. de 1º de agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o art. 15 do 
Estatuto, os artigos 2º e 16 o Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP e 
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.019244/2022-91,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, ad referendum, os calendários acadêmicos 2023 de Educação Básica e 
Profissional, de Ensino de Graduação e de Ensino de Pós-Graduação do Campus Paragominas, conforme 
períodos abaixo:

I - Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

II - Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023.
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

III - Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação.

a) início e término do semestre 2023.1: 02/01/2023 a 30/06/2023. 
b) início e término do semestre 2023.2: 01/07/2023 a 30/12/2023.

IV - Período de férias docentes: 

a) 2 a 16 de janeiro de 2023 e 3 de julho de 2023 a 1º agosto de 2023.

Art. 2º  Esta Resolução entrará em vigor a partir de 1º de dezembro de 2022.

Presidente do CONSUP



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
EDUCAÇÃO BÁSICA

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

01 Ano Novo
02/01 a 16/01 Férias docente e discente.
02/01 a 20/01 -Período de matrícula, rematrícula,
solicitação de reingresso e trancamento de
matrícula.
17 a 20/01 Atualização de PPCs pelos docentes.
24 a 27/01 - XI Encontro Pedagógico do campus e
Planejamento Docente.
23-    Feriado  Municipal      Aniversário de
Paragominas.
24/01 a 10/02 - Prazo para entrega, cadastro e
análise do PIT 2023.1 e RAD 2022.2.
24/01 a 28/02 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores.
30/01 a 03/02 -Semana Acadêmica com recepção
dos alunos, apresentação dos PPCs, acolhida dos
calouros, entrega dos materiais entre outras
atividades.

01 Formatura das turmas dos cursos integrados,
subsequente e superior.
03- Prazo para entrega dos Planos de Ensino pelos
docentes aos coordenadores de curso.
06 Início do Período Letivo referente ao semestre
2023.1.
06/02 a 17/02 - 1º período para cadastro de projetosde
pesquisa (sem fomento)
06/02 a 24/02 Período de solicitação de dispensa de
educação Física
14/02 
20 - Facultado

21 Carnaval
22 Cinzas(Facultado)

01/03 a 31/03 - Período de realização de Processo
Seletivo Especial (Vestibulinho) para ocupação de
vagas remanescentes em cursos superiores de
graduação
01/03 a 31/03 - Período para realização deprocesso
seletivo de transferência interna e externa para
ocupação de vagas remanescentesem cursos 
técnicos de nível médio;
06/03 Lançamento do edital Institucional de
auxílio assistência a pesquisa.
22/03 Evento em alusão ao dia mundial da água.
20 a 31 Período de Culminância da 1ª avaliação
bimestral integrado e subsequente.

00 dias Letivos 16 dias letivos 23 dias letivos

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

06 - Prazo de divulgação e lançamento de notas 01 Dia do Trabalho.
02     II    Seminário sobre    Trabalho, Educação
Profissional e suas conjunturas.
10 Formação Continuada Docente.
18 e 19 Jogos Internos do IFPA- CampusParagominas.

5 Evento do Dia mundial do Meio Ambiente
05 a 16 Período de Culminância da 2ª avaliação
bimestral integrado e subsequente.
08 Corpus Christi
19- Conselho de Classe Curso de Administração
Integrado
20 Conselho de Classe do curso de Meio
Ambiente
20 e 21 IV Amazônia Criativa e feira de talentos.
22 Conselho de Classe de Informática
22 - 1º Ciclo das Quintas Culturais.
26 Reunião com pais do 1º Ano integrado. 27 

Reunião com os pais do 2º ano integrado.28
Festa Junina
29- Reunião com os pais do 3º ano integrado.

29 Encerramento do semestre letivo 2023.1 das
turmas subsequente

30 Encerramento do semestre letivo 2023.1 das
turmas do integrado

no SIGAA
06- Entrega dos diários de classe às coordenações
de cursos
07 Sexta-feira da Paixão
08 Dia Nacional do Braille.
19 Dia dos povos Indígenas.
21 Tiradentes
22 -  FLISOL  -  Festival  Latino  Americano  de
Instalação de Software Livre (Projeto de
Extensão The Four Freedom).
10 Conselho de Classe Curso Meio Ambiente
integrado
11 Conselho de Classe Curso de Informática
Integrado
12- Conselho de Classe Curso de Administração
Integrado
17 Reunião com os pais do 1º ano integrado.
18 Reunião com pais do 2º ano integrado.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

19 - Reunião com os pais do 3º ano integrado.

19 dias letivos 22 dias letivos

30 Prazo final para consolidação dos diários das
turmas subsequentes.
30 Entrega dos relatórios extensionistas.
30- Exame final para as turmas subsequentes.

20 dias letivos(Subsequente)
21 dias letivos(integrados)

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 101 DIAS
INTEGRADO: 101 DIAS
SUBSEQUENTE: 100 DIAS



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
EDUCAÇÃO BÁSICA

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

03 a 01/08 Férias Escolares e docentes.
10 a 21 Rematrícula dos cursos
Subsequentes; Trancamento de matrícula dos
cursos subsequentes; Solicitação de reingresso
dos cursos subsequente.

00 dias letivos

02 a 04/08 - XII Encontro Pedagógico do campus e
Planejamento docente
07 a 25 Prazo para entrega, cadastro e análise do
PIT/2023.2 e RAD/2023.1
07 a 25 Período de realização de processo seletivo
de transferência interna e externa para ocupação de 
vagas remanescente em curso técnico de nível médio
07 Início do Período Letivo referente ao semestre
2023.2.
11 Dia do Estudante.
07/08 a 29/09 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores
15 Adesão do Pará

19 dias letivos

07 Independência do Brasil
16 - SFD - Software Freedom Day, Projeto de
Extensão The Four Freedom

21 Dia Nacional da Pessoa com Deficiência.
27 Evento do Setembro Amarelo

22 dias letivos

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
02/10 a 11/10 Período de Culminância da 3ª
avaliação bimestral integrado esubsequente.
01/10 a 30/11- Período de autoavaliação
institucional dos cursos.

11 - Ada Lovelace Day: Projeto de Extensão
Paragobyte Girls

12 Nossa Senhora de Aparecida
18 - Evento do Dia do Profissional da Informática

no polo Caip.
19 a 20 - Evento do Dia do Profissional da

Informática(Sede).
20 Prazo de divulgação e lançamento de notas

no SIGAA
20- Entrega dos diários de classe pelos docentes
às coordenações de cursos

23 Conselho de Classe Curso Meio Ambiente
integrado

24 Conselho de Classe Curso de Informática
Integrado

25 Formação Docente Continuada.
26- Conselho de Classe Curso de Administração
Integrado
28 Dia do Servidor Público
30 Reunião com os pais do 1º ano integrado.
31 Reunião com pais do 2º ano integrado.
31/10 - Halloween

01 Reunião com pais do 3º ano integrado.
02 Finados
08, 09 e 10 II Simpósio de Educação Matemática da
Região do Capim.
15 Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
22 a 24- Semana da Música.
27/11 a 07/12 Período de Culminância da 4ª
avaliação bimestral integrado e subsequente.

06 Fórum interno de Assistência Estudantil.
08 Imaculada Conceição
12 a 14- I mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFPA Paragominas.

12 a 14 II Feira do Empreendedor.
13 Conselho de Classe Curso Meio Ambiente

integrado.
13 - I Encontro de Egressos do IFPA
14 - 2º Ciclo das Quintas Culturais
14 Conselho de Classe Curso de Informática

Integrado
15- Conselho de Classe Curso de Administração
Integrado
19 Reunião com os pais do 1º ano integrado.

19 a 21 Sipat(Semana Interna de Prevenção de
Acidente de Trabalho)

20 Reunião com pais do 2º ano integrado.
21 Reunião com pais do 3º ano integrado.
21 Encerramento do semestre letivo 2023.2 das

turmas subsequente.
21 Encerramento do semestre letivo 2023.2 das

turmas do integrado.
22 Prazo de divulgação e lançamento de notas no

SIGAA
22- Entrega dos diários de classe às coordenaçõesde
cursos
22 Exame final para as turmas do integrado e



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

21 dias letivos 22 dias letivos

subsequente.
30 Entrega dos relatórios extensionistas.
25 Natal

16 dias letivos

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100 DIAS
INTEGRADO: 100 DIAS
SUBSEQUENTE: 100 DIAS

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
GRADUAÇÃO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

01 Ano Novo
02/01 a 16/01 Férias docente e discente.
02/01 a 20/01 -Período de matrícula, rematrícula,
solicitação de reingresso e trancamento de
matrícula.
17/01 a 10/02 Atualização de PPCs pelos docentes
e Planejamento de ações Extensionista.
23- Feriado Municipal Aniversário de
Paragominas.
24 a 27/01 - XI Encontro Pedagógico do campuse
Planejamento Docente.
24/01 a 10/02 - Prazo para entrega, cadastro e
análise do PIT 2023.1 e RAD 2022.2.
24/01 a 28/02 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores.
30/01 a 03/02 -Semana Acadêmica com recepção
dos alunos, apresentação dos PPCs, acolhida dos 
calouros do integrado com entrega dos materiais
entre outras atividades.

01 Formatura das turmas dos cursos integrados,
subsequente e superior.
03- Prazo para entrega dos Planos de Ensino pelos
docentes aos coordenadores de curso.
06/02 a 17/02 - 1º período para cadastro de projetos de
pesquisa (sem fomento)
06/02 a 17/02 Período de nivelamento das turmas dos
integrados em parceria com os alunos(veteranos) do
ensino superior em Matemática e de Análise e 
desenvolvimento emSistemas.
13/02 a 17/02 -Semana Acadêmica com recepção dos
calouros e apresentação dos PPCs.

20 - Facultado
21 Carnaval
22 Cinzas(Facultado)

23/02 Início do semestre 2023.1.

01/03 a 31/03 - Período de realização de Processo
Seletivo Especial (Vestibulinho) para ocupação de
vagas remanescentes em cursos superiores de
graduação
20 a 31 Período de Culminância da 1ª avaliação da
graduação.

00 Dias Letivos

05 Dias Letivos
26 Dias Letivos

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

06 - Prazo de divulgação e lançamento de notas no
SIGAA
06- Entrega dos diários de classe às coordenaçõesde
cursos
07 Sexta-feira da Paixão 08

Dia Nacional do Braille.
19 Dia dos povos Indígenas.
21 Tiradentes
22 - FLISOL - Festival Latino Americano de Instalação
de Software Livre (Projeto de Extensão The Four 
Freedom).

01 Dia do Trabalho.
02     II    Seminário sobre    Trabalho, Educação
Profissional e suas conjunturas.
10 Formação Continuada Docente.
18 e 19 Jogos Internos do IFPA- CampusParagominas.

5 Evento do Dia mundial do Meio Ambiente
05 a 16 Período de Culminância da 2ª avaliação
bimestral dos curdos de graduação.
08 Corpus Christi
20 e 21 IV Amazônia Criativa e feira de talentos.
22 - 1º Ciclo das Quintas Culturais.

28 Festa Junina
29 Encerramento do semestre letivo graduação

2023.1.
30 Prazo final para consolidação dos diários das

turmas graduação.
30 Entrega dos relatórios extensionistas. 30-
Exame final para as turmas de graduação
referente ao semestre 2023.1.

21 Dias Letivos 25 Dias Letivos

23 Dias Letivos

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100 DIAS



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
GRADUAÇÃO

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

03 a 01/08 Férias Escolares e docentes.
10 a 21 Rematrícula, trancamento e solicitação
de reingresso nos cursos de graduação.

02 a 04/08 - XII Encontro Pedagógico do campus e
Planejamento docente
07 a 25 Prazo para entrega, cadastro e análise do
PIT/2023.2 e RAD/2023.1
07 Início do Período Letivo referente ao semestre
2023.2.
11 Dia do Estudante.
07/08 a 29/09 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores
15 Adesão do Pará

07 Independência do Brasil
16 - SFD - Software Freedom Day, Projeto de
Extensão The Four Freedom

21 Dia Nacional da Pessoa com Deficiência.
27 Evento do Setembro Amarelo

22 Dias Letivos
00 Dias Letivos

19 Dias Letivos

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
02/10 a 11/10 Período de Culminância da 1ª
avaliação bimestral dos cursos de graduação.
01/10 a 30/11- Período de autoavaliação
institucional dos cursos.

11 - Ada Lovelace Day: Projeto de Extensão
Paragobyte Girls

12 Nossa Senhora de Aparecida
19 a 20 - Evento do Dia do Profissional da

Informática(Sede).
20 Prazo de divulgação e lançamento de notas

no SIGAA
20- Entrega dos diários de classe pelos docentes às
coordenações de cursos
25 Formação Docente Continuada.
28 Dia do Servidor Público

02 Finados
08, 09 e 10 II Encontro de Educação Matemática da
Região do Capim.
15 Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
22 a 24- Semana da Música.
27/11 a 07/12 Período de Culminância da 2ª
avaliação bimestral dos cursos de graduação.

06 Fórum interno de Assistência Estudantil.
08 Imaculada Conceição

12 a 14- I mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFPA Paragominas.
13 - I Encontro de Egressos do IFPA
14 - 2º Ciclo das Quintas Culturais
21 Encerramento do semestre letivo dos cursos

de graduação 2023.2.
22 Prazo de divulgação e lançamento de notas no

SIGAA
22- Entrega dos diários de classe às coordenaçõesde
cursos
22 Exame final para as turmas do dos cursos de
graduação.
30 Entrega dos relatórios extensionistas.
25 Natal

21 Dias Letivos 22 Dias Letivos

16 Dias Letivos

TOTAL DE DIAS LETIVOS: 100 DIAS



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 1º SEMESTRE
PÓS-GRADUAÇÃO

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2 3 4
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 5 6 7 8 9 10 11

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 12 13 14 15 16 17 18
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 19 20 21 22 23 24 25
29 30 31 26 27 28 26 27 28 29 30 31

01 Ano Novo
02/01 a 16/01 Recesso docente.
02/01 a 16/02 -Período de matrícula, rematrícula,
solicitação de reingresso e trancamento de
matrícula.
17 a 20/01 - XI Encontro Pedagógico do campuse
Planejamento Docente.
23- Feriado Municipal Aniversário de
Paragominas.
24 Início do Período Letivo referente ao semestre
2023.1.
24/01 a 10/02 - Prazo para entrega, cadastro e
análise do PIT 2023.1 e RAD 2022.2.
24/01 a 28/02 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores.

03- Prazo para entrega dos Planos de Ensino pelos
docentes aos coordenadores de curso.
06/02 a 17/02 - 1º período para cadastro de projetosde
pesquisa (sem fomento)

21 Carnaval
22 Cinzas

ABRIL MAIO JUNHO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 6 1 2 3
2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

07 Sexta-feira da Paixão 08
Dia Nacional do Braille.

19 Dia dos povos Indígenas.
21 Tiradentes

01 Dia do Trabalho.
02     II    Seminário sobre    Trabalho, Educação
Profissional e suas conjunturas.
10 Formação Continuada Docente.

08 Corpus Christi
22 - 1º Ciclo das Quintas Culturais.
28 Festa Junina

29 Encerramento do semestre letivo subsequente
2022.1.

30 Prazo final para consolidação dos diários.
30 Entrega dos relatórios extensionistas.

30- Exame final.



MEC - SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS PARAGOMINAS

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023 - 2º SEMESTRE
PÓS-GRADUAÇÃO

JULHO AGOSTO SETEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

03 a 01/08 Férias Escolares e docentes.
10 a 21 Rematrícula, trancamento e solicitação
de reingresso.

02 a 04/08 - XII Encontro Pedagógico do campus e
Planejamento docente
07 a 25 Prazo para entrega, cadastro e análise do
PIT/2023.2 e RAD/2023.1
07 Início do Período Letivo referente ao semestre
2023.2.
07/08 a 29/09 Período de solicitação de
aproveitamento de estudos e de experiências
anteriores
15 Adesão do Pará

07 Independência do Brasil
21 Dia Nacional da Pessoa com Deficiência.
27 Evento do Setembro Amarelo

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
01/10 a 30/11- Período de autoavaliação
institucional dos cursos.
12 Nossa Senhora de Aparecida
25 Formação Docente Continuada.
28 Dia do Servidor Público

02 Finados
15 Proclamação da República
20 Dia Nacional da Consciência Negra
22 a 24- Semana da Música.

08 Imaculada Conceição
12 a 14- I mostra de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFPA Paragominas.
14 - 2º Ciclo das Quintas Culturais
21 Encerramento do semestre letivo de 2022.2. 22

Prazo de divulgação e lançamento de notas no
SIGAA
22- Entrega dos diários de classe às coordenaçõesde
cursos
22 Exame final para as turmas.
30 Entrega dos relatórios extensionistas.
25 Natal

Legendas:

Feriado/pontos facultativos

Sábados letivos

Datas de início e de término dos períodos letivos

Férias e recesso escolar

Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o
campus queira dar destaque



 

 


